
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
tra i comuni di Castelfranco Piandisco’– Castiglion Fibocchi – Loro Ciuffenna  

 

 

 

 

Deliberazione Originale della Giunta dell’Unione dei Comuni del 

Pratomagno 

 

Deliberazione n. 31 del registro in data 29-04-2022 

 

OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2022  2024 DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL 

PRATOMAGNO. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

Il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 09:00 nella sede dell’Unione dei Comuni del 

Pratomagno di Loro Ciuffenna, convocata con appositi avvisi, la Giunta dell’Unione, si è riunita 

con la presenza dei signori: 

 

 

 

Cognome Nome 
 

P/A 

CACIOLI ENZO P 

BOTTI MORENO P 

ERMINI MARCO P 

 

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 

Partecipa il Segretario dell’Ente DOTT.SSA Merlini Francesca. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Visti: il Titolo II Capo V “Forme Associative” e l’art. 140 del T.U. D.Lgs 267/2000; 

 

Vista la Legge Regionale della Toscana n. 68 in data 27 dicembre 2011; 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-04-2022  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

N. 31/29-04-2022 - PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2022  2024 DELL'UNIONE DEI COMUNI 

DEL PRATOMAGNO. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 
 

PREMESSO che la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ha introdotto 

numerosi strumenti per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo ed individuato i 

soggetti preposti ad adottare le iniziative in materia; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle delega prevista dai commi 35 e 36 della citata legge 

190/2012, è stato emanato il decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 che ribadisce, il principio della 

trasparenza quale accessibilità totale (come già precisato dell’art. 11 del D.L. gvo 150/2009) 

delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la deliberazione n. 12 del 28/10/2015, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), in una logica di continuità rispetto ai contenuti previsti dal Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA), approvato con delibera 11 settembre 2013 n. 72 dalla Commissione per la 

Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle Pubbliche Amministrazione (CIVIT), ha inteso 

aggiornare il citato piano e fornire indicazioni integrative e chiarimenti con l’obiettivo di offrire 

un supporto operativo alle pubbliche amministrazioni e agli altri soggetti tenuti all’introduzione di 

misure di prevenzione della corruzione, volte a migliorare l’efficacia complessiva dell’impianto a 

livello sistemico; 

VISTO il decreto legislativo 25/05/2016 n.97 ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7, della legge 7 agosto 2015, n. 124 ad oggetto: «Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

Viste: 

• la deliberazione n. 831 del 03/08/2016 recante il primo Piano Nazionale Anticorruzione varato 

dell’ANAC, che teneva già conto delle disposizioni del citato decreto 97/2016; 

• la deliberazione n.1309 del 28/12/2016 dell’ANAC recante “Linee Guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, 

comma 2, del D. Lgs.vo n.33/2013” 

- l'art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

• la deliberazione n. 1310 del 28/12/2016 dell’ANAC contenente le “Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D. Lgs.vo n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. vo n.97/2016”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-04-2022  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

• la deliberazione n.1134 del 8/11/2017 dell’ANAC, contenente le “Nuove linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte 

delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

• la deliberazione dell’ANAC n. 1208 del 22/11/2017 contenente “l’Aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione”; 

• la deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21/11/2018 recante l’Aggiornamento 2018 al Piano 

Anticorruzione Nazionale; 

• la deliberazione dell’ANAC n.1064 del 13.11. 2019 recante il Piano Anticorruzione Nazionale 

2019; 

• la deliberazione dell’ANAC n.177 del 19.02. 2020 recante le “Linee guida in materia di Codici 

di comportamento delle Amministrazioni pubbliche”; 

• La deliberazione dell’ANAC del 2 febbraio 2022 “Orientamenti per la pianificazione 

anticorruzione e trasparenza”. 

Vista la legge 30/11/2017 n.179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o di irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro 

pubblico o privato”; 

DATO ATTO che, in attuazione delle citate disposizioni, l'Unione dei Comuni del Pratomagno 

ha provveduto a: 

• nominare il responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza nella persona del 

Segretario Generale, Dott.ssa Francesca Merlini, con decreto n. 01 del 11-01-2022  del Presidente 

dell’Unione; 

• approvare il codice di comportamento dei dipendenti con deliberazione di Giunta dell’Unione 

n. 123 del 12-12-2013, in attuazione del regolamento approvato con D.P.R.62/2013; 

DATO ATTO che  

- questo Ente in associazione con gli altri Comuni dell’Unione, Castelfranco Piandiscò, Loro 

Ciuffenna, Castiglion Fibocchi, ha dato vita a   gestioni associate per l'esercizio di attività e 

funzioni per conseguire economie di scala e rendere  più efficienti ed efficaci i relativi servizi, 

come già indicato nei piani degli anni precedenti;  

- l’elaborazione del presente documento non può prescindere dall’emergenza sanitaria, diffusasi 

all’inizio del 2020 prima nel nostro paese e poi in Europa e nel mondo intero; 

- per fare fronte, come è noto, a tale situazione la scadenza per l’adozione piano è stata spostata 

al 30.04.2022; 

DATO ATTO che le “Linee guida in materia di codici di comportamento delle Amministrazioni 

Pubbliche” approvate con la deliberazione dell’ANAC n.177 del 19.02. 2020, prevedono che: 

- i codici di comportamento rivestono un ruolo importante nella strategia delineata dalla legge 6 

novembre 2012, n. 190 rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, costituendo lo strumento che più di 

altri si presta a regolare le condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-04-2022  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

pubblico; 

- essi sono importanti sia per orientare le condotte di chi lavora nell’amministrazione e per 

l’amministrazione verso il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, sia come strumento di 

prevenzione dei rischi di corruzione, da armonizzare e coordinare con i PTPCT di ogni 

amministrazione; 

- deve sussistere uno stretto collegamento tra il codice ed il PTPCT di ogni amministrazione; 

- al pari del Piano di prevenzione della corruzione anche la predisposizione del Codice spetta al 

Responsabile della prevenzione della corruzione; 

- nel processo di formazione è importante promuovere la massima partecipazione dei dipendenti 

e degli stakeholders, ed occorre adoperarsi affinché l’approvazione non sia percepita da parte dei 

destinatari come adempimento formale; 

CONSIDERATO che in sostanza l’ANAC auspica che venga promosso il rilancio del codice 

per farne uno strumento di prevenzione dei rischi di corruzione e per orientare i comportamenti 

dei funzionari alla migliore cura dell’interesse pubblico; 

CONSIDERATO che quindi il nuovo Codice potrebbe rappresentare uno strumento importante 

per orientare i comportamenti dei dipendenti verso la migliore cura dell’interesse pubblico e, 

quindi, prevenire l’illegalità in generale e per affrontare le nuove sfide che i comuni e la Pubblica 

amministrazione devono affrontare nei prossimi mesi, tenendo conto che molte misure 

emergenziali si consolideranno e muteranno sostanzialmente l’assetto organizzativo e lavorativo 

di tutti gli enti pubblici e privati; 

VISTA la bozza di piano per il triennio 2022/2024 proposta dal Segretario Generale/RPCT; 

RILEVATO che in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, il parere viene espresso dal 

Segretario Generale Dott.ssa Francesca Merlini, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. D. 

Lgs.vo 267/2000 così come modificato dalla Legge del 7/12/2012 n° 213, la quale ha espresso 

parere: FAVOREVOLE; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non richiede il parere di  

regolarità contabile, ex art. 49, 1° comma, e 147 bis 1° comma del D. Lgs.vo 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la bozza del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT) dell'Unione dei Comuni del Pratomagno per l’anno 2022 ed il triennio 

2022-2024, corredata da: 

A- Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 
 

B- Analisi dei rischi; 

C- Individuazione e programmazione delle misure; 

D- Misure di trasparenza; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-04-2022  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

E- Patto di Integrità. 

2. DI STABILIRE che le misure previste nel presente aggiornamento siano inserite, almeno in 

parte, nel piano della performance 2022/2024, come obiettivi individuali dei responsabili e 

costituiscano già obiettivo dalla data di adozione dello stesso; 

3. DI DEMANDARE a ciascun Responsabile l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nei 

settori di propria competenza; 

4. DI PRENDERE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri diretti o indiretti 

sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. DI PRECISARE che i Codici di comportamento di cui sopra rimarranno validi fino a quando 

non verrà approvato il nuovo, in attuazione delle linee guida approvate dall’ANAC con la 

deliberazione n.177 del 19.02. 2020; 

6. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio interessato a porre in essere ogni successivo 

adempimento connesso alla verifica degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi del D. Lgs.vo n° 33/2013 e s.m.i., derivanti dall’assunzione del presente atto; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 

pareri prescritti dall’art. 49, 1° comma, del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificati ed 

integrati dalla Legge del 7.12.2012 n° 213; 

Successivamente; 

8. DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 

Responsabile e l’organo collegiale sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990 e s.m.i; 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del 

D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 29-04-2022  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER 

IL TRIENNIO 2022  2024 DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO. ESAME ED 

APPROVAZIONE. 

 

Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

DOTT. CACIOLI ENZO 

 

IL SEGRETARIO 

DOTT.SSA Merlini Francesca 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

 

 Certifico che la presente deliberazione è esecutiva dal giorno 29-04-2022 perché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 IL SEGRETARIO 

 DOTT.SSA Merlini Francesca 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


